Правовое  управление  правительства
Воронежской  области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
	20а4 г.

иты ,~
Регистрационный  номер  №

Министерство  социальной  за
Воронежской  области
(Минсоцзащиты  ВО)

ПРИКАЗ

22.03.2024

№  10/н

г. Воронеж

О  внесении  изменений  в  приказ
департамента  социальной  защиты  Воронежской  области

от  07.09.2020 №  58/н

В  целях  приведения  нормативных  правовых  актов  министерства

социальной  защиты  Воронежской  области  в  соответствие  действующему

законодательству

приказываю :

1. 	Внести  в  приказ  департамента  социальной  защиты  Воронежской

области  от  07.09.2020 №  58/н  «О  реализации  комплекса  процессных

мероприятий  2.3 «Дети  Воронежской  области» подпрограммы  2

«Совершенствование  социальной  поддержки  семьи  и  детей»

государственной  программы  Воронежской  области  «Социальная  поддержка

граждан» по  оказанию  адресной  социальной  помощи  многодетным  семьям  на

улучшение  жилищных  условий  (в  том  числе  оказание  адресной  социальной

помощи  на  возмещение  расходов  по  газификации  или  ремонту  жилья)» (в

редакции  приказа  департамента  социальной  защиты  Воронежской  области  от

24.08.2023 №  43/н) следующие  изменения:

1.1. Наименование  приказа  изложить  в  следующей  редакции: «О

реализации  мероприятия  «Оказание  адресной  социальной  помощи

многодетным  семьям  на  улучшение  жилищных  условий  (в  том  числе

оказание  адресной  социальной  помощи  на  возмещение  расходов  по

2

газификации  или  ремонту  жилья)» комплекса  процессных  мероприятий

«Улучшение  уровня  и  качества  жизни  семей  с  детьми  в  Воронежской

области» государственной  программы  Воронежской  области  «Социальная

поддержка  граждан».

1.2. Преамбулу  изложить  в  следующей  редакции:

«В  целях  реализации  комплекса  процессных  мероприятий  «Улучшение

уровня  и  качества  жизни  семей  с  детьми  в  Воронежской  области»

государственной  программы  Воронежской  области  «Социальная  поддержка

граждан», утвержденной  постановлением  Правительства  Воронежской

области  от  31.12.2013 №  1187, приказываю :».

1.3. В  пункте  2 слово  «департамента» заменить  словом  «министерства».

1.4. В  пункте  3 слово  «департамента» заменить  словом  «министерства».

1.5. В  пункте  7 слова  «руководителя  департамента» заменить  словом

«министра».

2. 	Внести  в  Порядок  оказания  адресной  социальной  помощи

многодетным  семьям  на  улучшение  жилищных  условий, утвержденный

приказом  департамента  социальной  защиты  Воронежской  области  от

07.09.2020 №  58/н, следующие  изменения:

2.1. В  разделе  1:

2.1.1. Пункт  1.1 изложить  в  следующей  редакции:

«1.1. Настоящий  Порядок  оказания  адресной  социальной  помощи

многодетным  семьям  на  улучшение  жилищных  условий  разработан  в  целях

реализации  мероприятия  «Оказание  адресной  социальной  помощи

многодетным  семьям  на  улучшение  жилищных  условий  (в  том  числе

оказание  адресной  социальной  помощи  на  возмещение  расходов  по

газификации  или  ремонту  жилья)» комплекса  процессных  мероприятий

«Улучшение  уровня  и  качества  жизни  семей  с  детьми  в  Воронежской

области» (далее  - Мероприятие) государственной  программы  Воронежской

области  «Социальная  поддержка  граждан», утвержденной  постановлением

Правительства  Воронежской  области  от  31.12.2013 №  1187 (далее  -

3

Программа), и  регламентирует  механизм  оказания  адресной  социальной

помощи  на  улучшение  жилищных  условий  многодетным  семьям, имеющим  5

и  более  несовершеннолетних  детей  в  возрасте  до  18 лет, а  также  детей,

достигших  18-летнего  возраста  и  обучающихся  в  образовательных

организациях  по  очной  форме  обучения, но  не  более  чем  до  достижения  ими

возраста  23 лет  (на  дату  подачи  заявления), постоянно  проживающим  на

территории  Воронежской  области  не  менее  1 года, состоящим  в

установленном  законодательством  порядке  на  учете  в  качестве  нуждающихся

в  жилых  помещениях  в  органах  местного  самоуправления , или  на  получение

жилых  помещений  жилищного  фонда  Воронежской  области  по  договорам

социального  найма  в  соответствии  с  Законом  Воронежской  области  от

09.10.2007 №  93-ОЗ  «О  предоставлении  жилых  помещений  жилищного

фонда  Воронежской  по  договорам  социального  найма» в  министерстве

социальной  защиты  Воронежской  области  (далее  - многодетные  семьи),

изъявившим  желание  на  участие  в  Мероприятии .».

2.1.2. В  пункте  1.2 и  далее  по  тексту  слово  «департамент» в

соответствующем  падеже  заменить  словом  «министерство» в

соответствующем  падеже.

2.1.3. В  пункте  1.3:

2.1.3.1. Абзац  третий  изложить  в  следующей  редакции:

«- воспитание  и  совместное  проживание  5 и  более  родных

(усыновленных) детей  в  возрасте  до  18 лет, а  также  детей, достигших  18-

летнего  возраста  и  обучающихся  в  образовательных  организациях  по  очной

форме  обучения, но  не  более  чем  до  достижения  ими  возраста  23 лет;».

2.1.3.2. Абзац  шестой  изложить  в  следующей  редакции:

«- семья  должна  относиться  к  категории  семей, имеющих  по

независящим  от  них  причинам  среднедушевой  доход, размер  которого  не

превышает  2-кратную  величину  прожиточного  минимума  в  Воронежской

области, установленную  в  соответствии  с  Законом  Воронежской  области  от

06.12.1999 №  126-I1-ОЗ  «О  прожиточном  минимуме  в  Воронежской

4

области», за  исключением  семей, члены  которых  участвуют  (принимали

участие) в  специальной  военной  операции  на  территориях  Украины,

Донецкой  Народной  Республики, Луганской  Народной  Республики,

запорожской  области  и  Херсонской  области.».

2.1.4. Абзац  второй  пункта  1.5 изложить  в  следующей  редакции:

«Общая  площадь  приобретаемого  жилого  помещения  должна

составлять  не  менее  площади, полученной  при  расчете  адресной  социальной

помощи  на  улучшение  жилищных  условий, с  учетом  нормы  предоставления

площади  жилого  помещения  семьям, состоящим  из  3 и  более  человек;

количества  членов  многодетной  семьи, имеющих  право  на  получение  средств

на  приобретение  жилья  (за  исключением  детей, достигших  возраста  18 лет);

площади  жилого  помещения, занимаемого  заявителем  и  (или) членами  его

семьи, совместно  проживающими  с  заявителем  и  ведущими  совместное

хозяйство, по  договорам  социального  найма  и  (или) принадлежащего  им  на

праве  собственности .».

2.2. В  разделе  2:

2.2.1. В  пункте  2.1:

2.2.1.1. Абзац  пятый  изложить  в  следующей  редакции:

«- сведения  о  доходах  всех  членов  семьи  за  три  последних  календарных

месяца, предшествующих  одному  календарному  месяцу  перед  месяцем

подачи  заявления;».

2.2.1.2. После  абзаца  шестого  дополнить  абзацами  следующего

содержания :

«- справка  об  обучении  в  образовательной  организации  по  очной  форме

обучения  - в  отношении  детей  достигших  18-летнего  возраста  и

обучающихся  в  образовательных  организациях  по  очной  форме  обучения, но

не  более  чем  до  достижения  ими  возраста  23 лет  (для  многодетных  семей,

чьи  дети  достигли  18-летнего  возраста  и  обучаются  в  образовательных

организациях  по  очной  форме  обучения, но  не  более  чем  до  достижения  ими

возраста  23 лет);

5

-документ, подтверждающий  участие  в  специальной  военной  операции

- для  семей, члены  которых  участвуют  (принимали  участие) в  специальной

военной  операции  на  территориях  Украины, Донецкой  Народной

Республики, Луганской  Народной  Республики, Запорожской  области  и

Херсонской  области.».

2.2.2. Абзац  второй  пункта  2.2 изложить  в  следующей  редакции :

«КУВО  «УСЗН» района  на  основании  межведомственных  запросов, в

том  числе  в  электронной  форме  с  использованием  единой  системы

межведомственного  электронного  взаимодействия  и  подключаемых  к  ней

региональных  систем  межведомственного  информационного  взаимодействия

запрашивает, в  том  числе  из  единого  федерального  информационного

регистра, содержащего  сведения  о  населении  Российской  Федерации,

следующие  документы  (сведения):».

2.2.3. В  пункте  2.4:

2.2.3.1. В  абзаце  первом  цифру  «5» заменить  цифрами  «10».

2.2.3.2. После  абзаца  четвертого  дополнить  абзацами  следующего

содержания :

«- включает  многодетную  семью  в  реестр  многодетных  семей,

изъявивших  желание  на  участие  в  государственной  программе  Воронежской

области  «Социальная  поддержка  граждан» путем  оказания  адресной

социальной  помощи  на  улучшение  жилищных  условий  на  очередной  год

действия  Программы  (далее  - Реестр) и  в  течение  3-х  рабочих  дней  после

включения, передает  информацию  о  включении  в  Реестр  с  личным  делом  в

казенное  учреждение  Воронежской  области  «Центр  обеспечения

деятельности  учреждений  социальной  защиты» (далее  - КУВО  «ЦОДУСЗ»);

- информирует  заявителя  о  внесении  в  Реестр  в  течение  5-ти  рабочих

дней;».

2.2.3.3. Абзац  пятый  изложить  в  следующей  редакции :

«- формирует, ведет  и  обновляет  Реестр  по  мере  включения

многодетных  семей  в  течение  года.».

б

2.2.3.4. Абзац  шестой  изложить  в  следующей  редакции:

«Реестр  формируется  в  электронном  виде  и  на  бумажном  носителе  с

указанием  всех  необходимых  сведений  о  многодетных  семьях  по  форме

Сводного  реестра  согласно  приложению  №  4 к  настоящему  Порядку.».

2.2.4. Пункт  2.5 изложить  в  следующей  редакции:

«2.5. «КУВО  «УСЗН» района  представляет  в  КУВО  «ЦОДУСЗ» Реестр

для  формирования  сводного  реестра  многодетных  семей, изъявивших

желание  на  участие  в  государственной  программе  Воронежской  области

«Социальная  поддержка  граждан» путем  оказания  адресной  социальной

помощи  на  улучшение  жилищных  на  очередной  год  действия  программы

(далее  - Сводный  реестр), до  1 декабря  года, предшествующего  очередному

году  действия  Мероприятия .».

2.2.5. Абзац  первый  пункта  2.б  изложить  в  следующей  редакции:

«КУВО  «ЦОДУСЗ» формирует, ведет, обновляет  Сводный  реестр  и  в

срок  до  15 декабря  года, предшествующего  очередному  году  действия

Программы, представляет  его  в  отдел  предоставления  жилья  отдельным

категориям  граждан  министерства .».

2.2.6. Пункт  2.7 дополнить  абзацами  следующего  содержания :

«Список  многодетных  семей  - участников  Мероприятия  формируется  с

учетом  преимущественного  права  на  оказание  адресной  социальной  помощи

многодетных  семей  лиц, принимающих  (принимавших) участие  в

специальной  военной  операции  на  территории  Украины, Донецкой  Народной

Республики, Луганской  Народной  Республики, Запорожской  и  Херсонской

областей.

По  запросу  министерства  КУВО  «ЦОДУСЗ» запрашивает

сформированные  личные  дела  многодетных  семей, обратившихся  за

оказанием  адресной  социальной  помощи  на  улучшение  жилищных  условий,

в  КУВО  «УСЗН» района. Полученные  от  КУВО  «УСЗН» района  личные  дела

КУВО  «ЦОДУСЗ» в  течение  3 рабочих  дней  со  дня  их  поступления

7

проверяет, комплектует  полный  пакет  документов  и  передает  в  отдел

предоставления  жилья  отдельным  категориям  граждан  министерства .».

2.2.7. В  пункте  2.8 цифры  «14» заменить  цифрами  «30».

2.2.8. В  пункте  2.10:

2.2.8.1. Абзац  второй  изложить  в  следующей  редакции :

«В  течение  5 рабочих  дней  со  дня  издания  приказа  об  утверждении

Списка  многодетных  семей  - участников  Мероприятия, министерство

сообщает  в  КУВО  «УСЗН» района  о  многодетных  семьях, включенных  в

указанный  список, путем  направления  уведомления  о  принятом  решении  в

отношении  каждой  многодетной  семьи, с  указанием  в  том  числе, размера

адресной  социальной  помощи, сроках  приобретения, площади  и

обязательных  условиях  оформления  в  общую  долевую  собственность  всех

членов  семьи  приобретаемого  жилого  помещения, случаях  и  условиях

возврата  денежных  средств.».

2.2.8.2. После  абзаца  второго  дополнить  абзацем  следующего

содержания:

«В  течение  3 рабочих  дней  со  дня  получения  уведомления

министерства, КУВО  «УСЗН» района  в  письменной  форме  под  роспись

уведомляет  о  принятом  решении  каждую  многодетную  семью  - участницу

Мероприятия  на  соответствующий  год  реализации  Программы .».

2.3. В  разделе  3:

2.3.1. В  пункте  3.1:

2.3.1.1. В  абзаце  шестом  после  слов  «достигших  возраста  18 лет»

дополнить  словами  «и  не  обучающихся  в  образовательных  организациях  по

очной  форме  обучения».

2.3.1.2. В  абзаце  седьмом  после  слов  «на  праве  собственности»

дополнить  словами  «. Для  многодетных  семей, чьи  дети  достигли  18-летнего

возраста  и  обучаются  в  образовательных  организациях  по  очной  форме

обучения, но  не  более  чем  до  достижения  ими  возраста  23 лет, учитывается

в

при  расчете  площадь  жилого  помещения, находящаяся  в  собственности  таких

детей;».

2.3.1.3. В  абзаце  восьмом  слова  «департамента  аграрной  политики»

заменить  словами  «министерства  сельского  хозяйства».

2.3.2. В  пункте  3.2 слова  «и  жилой» исключить, после  слов  «купли-

продажи  жилого  помещения» дополнить  словами  «, а  также  доли  каждого

члена  семьи».

2.3.3. Пункт  3.2 дополнить  абзацами  следующего  содержания :

«КУВО  «УСЗН» района  оказывает  консультативную  помощь  при

составлении  предварительного  договора  купли-продажи  жилого  помещения

(далее  - предварительный  договор).

Срок  заключения  предварительного  договора  купли-продажи  не  может

превышать  трех  месяцев  со  дня  получения  уведомления  о  принятом

решении.».

2.3.4. В  пункте  3.3 цифру  «9» заменить  цифрой  «2».

2.3.5. Пункт  3.3 дополнить  абзацем  следующего  содержания:

«В  случае  предоставления  основного  договора  купли-продажи, не

соответствующего  требованиям  к  предварительному  договору  купли-

продажи, установленным  пунктом  3.2 настоящего  Порядка, многодетная

семья  возвращает  денежные  средства  в  добровольном  порядке  в  полном

объеме, а  в  случае  отказа  от  возврата  денежных  средств  в  добровольном

порядке  - денежные  средства  взыскиваются  в  судебном  порядке  в

соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации .».

2.4. Абзац  первый  пункта  4.1 изложить  в  следующей  редакции:

«4.1. Многодетная  семья  исключается  из  Реестра, Сводного  реестра,

Списка  многодетных  семей  - участников  Мероприятия  в  следующих

случаях:».

2.5. В  приложении  №  1:

2.5.1. Слова  «Руководителю  департамента» заменить  словом

«Министру».

9

2.5.2. Слова  «комплекса  процессных  мероприятий  2.3 «Дети

Воронежской  области» подпрограммы  2 «Совершенствование  социальной

поддержки  семьи  и  детей» заменить  словами  «мероприятия  «Оказание

адресной  социальной  помощи  многодетным  семьям  на  улучшение

жилищных  условий  (в  том  числе  оказание  адресной  социальной  помощи  на

возмещение  расходов  по  газификации  или  ремонту  жилья)» комплекса

процессных  мероприятий  «Улучшение  уровня  и  качества  жизни  семей  с

детьми  в  Воронежской  области».

2.5.3. Слово  «департамент» заменить  словом  «министерство».

2.6. В  приложение  №  4 слово  «малоимущих» исключить .

3. 	Внести  в  Порядок  оказания  адресной  социальной  помощи

многодетным  семьям  на  возмещение  расходов  по  газификации  или  ремонту

жилья, утвержденный  приказом  департамента  социальной  защиты

Воронежской  области  от  07.09.2020 Х  58/н, следующие  изменения:

3.1. В  пункте  1.1 слова  «комплекса  процессных  мероприятий  2.3 «Дети

Воронежской  области» подпрограммы  2 «Совершенствование  социальной

поддержки  семьи  и  детей» заменить  словами  «мероприятия  «Оказание

адресной  социальной  помощи  многодетным  семьям  на  улучшение

жилищных  условий  (в  том  числе  оказание  адресной  социальной  помощи  на

возмещение  расходов  по  газификации  или  ремонту  жилья)» комплекса

процессных  мероприятий  «Улучшение  уровня  и  качества  жизни  семей  с

детьми  в  Воронежской  области».

3.2. В  пункте  1.2 и  далее  по  тексту  слово  «департамент» в

соответствующем  падеже  заменить  словом  «министерство» в

соответствующем  падеже.

3.3. В  приложении  №  1:

3.3.1. Слова  «Руководителю  департамента» заменить  словом

«Министру».

3.3.2. Слова  «комплекса  процессных  мероприятий  2.3 «Дети

Воронежской  области» подпрограммы  2 «Совершенствование  социальной

10

поддержки  семьи  и  детей» заменить  словами  «мероприятия  «Оказание

адресной  социальной  помощи  многодетным  семьям  на  улучшение

жилищных  условий  (в  том  числе  оказание  адресной  социальной  помощи  на

возмещение  расходов  по  газификации  или  ремонту  жилья)» комплекса

процессных  мероприятий  «Улучшение  уровня  и  качества  жизни  семей  с

детьми  в  Воронежской  области».

3.3.3. Слово  «департамент» заменить  словом  «министерство».

4. Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа  возложить  на  первого

заместителя  министра  Мандрыкину  М.Б.

О.В. Сергеева  Министр

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10